
令和 6 年 6 月吉日 
一般社団法人日本胃癌学会 会員 各位 
 

一般社団法人日本胃癌学会 
                         登録委員会委員長 深川 剛生       
                        日本胃癌学会理事長 掛地 吉弘 

 
NCD 胃癌登録 2016 年・2017 年症例後向き登録、2023 年症例前向き登録のお願い 

 
謹啓 梅雨の候、先生方のおかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より胃癌登録に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
以前より、お知らせしてまいりましたように 2014 年症例登録より、全国胃癌登録は外科

症例、EMR/ESD 症例ともに NCD への登録に移行いたしました。登録作業の負担を最小限

にするために Excel ファイルを用いて、症例の一括のアップロードも可能としております。

従来の後向き登録に加えて前向き登録も可能となっております。今回の改訂により食道胃

接合部癌に関する登録項目を追加いたしました。 
 2023 年から発足いたしました施設認定制度におきましても、認定の申請・更新には NCD

胃癌登録を行っていることが必須となりました。これまでご参加いただけなかったご施設

におかれましても、何卒、NCD への胃癌登録にご協力を賜りますようお願い致します。 
 
 

謹言 
 

登録手順 
１．施設登録、ユーザー登録、症例登録領域選択 
① NCD への施設、ユーザー登録がまだお済みでなければ、NCD の web site の新規施設・

ユーザー登録より、施設、NCD 診療科長と必要に応じて NCD 主任医師とデータマネ

ジャー（医師または医師以外）をご登録下さい。 
② ユーザー登録の後、NCD のユーザー専用ページにログインし、画面上の「利用者情

報変更」を選択し、「症例登録領域選択」で「臓器がん」を追加します。 
③ 前画面に戻りますと「臓器がん」のコンテンツが追加されていますので、「胃がん」

を選択します。 
２．登録方法 

① アップロード登録 
アップロードフォーマットは、NCD 症例登録システムへログイン後のトップ画面よ

り『FAQ・CRF 症例登録マニュアル』→『マニュアル』→『領域』「胃癌登録」の



みに絞り込んでいただければ、掲載されております。胃癌取扱い規約の第 14 版用

と第 15 版用に分かれたエクセルファイルに入力後、症例区分、症例年を選択し

て、取り込みます。ファイルへはプルダウンで選択入力をすることもできますし、

自施設のデータベース等から コピー＆ペーストをしていただくことも可能です（1

行目記載の項目の順番が変わると取り込みがうまくいきませんので、項目順を合わ

せてコピーしていただく 必要があります）。アップロード後に承認操作（一例ず

つ）をお願いします。 
② 「消化器外科症例探索」より、既登録の胃癌手術症例を検索して登録が可能です。 
③ 「外科症例登録」「EMR/ESD 症例登録」より新規症例登録が可能です。 

 
詳細につきましては、「FAQ/CRF 症例登録マニュアル」内の「胃癌登録_症例登録マニュ

アル」「胃癌登録_フォローアップ登録マニュアル」をご参照下さい。 
 
 
お問い合わせ先 
 登録方法などのシステムにつきましては、下記フォームより NCD 事務局にお問い

合わせ下さい。URL：http://www.ncd.or.jp/contact/medical/case/ 
 登録内容につきましては、神戸大学食道胃腸外科（TEL: 078-382-5925、E-mail: 

ichige@med.kobe-u.ac.jp）にお問い合わせ下さい。 
 
   
 
 
  
 

http://www.ncd.or.jp/contact/medical/case/
mailto:ichige@med.kobe-u.ac.jp

